
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL 

TERRITORIO - DIGITALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE N. 325 DEL 17/02/2026

OGGETTO: APPALTO DEI LAVORI DI “PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 
REALIZZAZIONE DEI LAVORI RELATIVI AL PROGETTO”INTERVENTO DI 
SOSTITUZIONE EDILIZIA MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 
DELL’EDIFICIO SCOLASTICO “E.MEDI” DI SAN BARTOLOMEO IN 
GALDO.PNRR – LIQUIDAZIONE DI € 2.000,00 A TITOLO DI COMPENSO PER 
LE ATTIVITA’ DI COMMISSARIO  ESTERNO DELLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE. PNRR MISSIONE 4- COMPONENTE 1- LINEA 
INVESTIMENTO 3.3.“ PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA

CIG: A00501244E 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE con determinazione  n.1686 del 09/08/2023  è stato approvato il Progetto definitivo stralcio primo 
lotto funzionale dell’intervento di “sostituzione edilizia mediante demolizione e ricostruzione dell’edificio scolastico 
“E.Medi” di San Bartolomeo in Galdo, dell’importo complessivo di € 2.200.011,00,00 pari all’importo finanziato con 
D.M. 192/2021 (€ 200.001,00) ai sensi del decreto MEF RGS n.175 dell’11 luglio 2023;
DATO ATTO CHE: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1730  del 17/08/2023, per le motivazioni nella stessa riportate, è stato stabilito 
di procedere  all’individuazione dell’operatore economico mediante procedura aperta esclusivamente in modalità 
telematica con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità /prezzo  ai sensi degli artt. 71, 108 del D.Lgs.n.36/2023, per l’affidamento della 
progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori relativi al progetto “Intervento di sostituzione edilizia mediante 
demolizione e ricostruzione dell’edificio scolastico “E.Medi” di San Bartolomero in Galdo, il cui importo a base 
di gara è pari ad € 1.737.269,40 IVA e oneri di legge esclusi, di cui € 41.958,90 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso di gara, ed € 47.325,43 per progettazione esecutiva;

- di approvare:
1. lo schema di bando di gara, disciplinare e relativi modelli di partecipazione, che benché non 

materialmente allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
2. le modalità e i criteri di valutazione e attribuzione dei punteggi come definiti dell’Allegato” Disciplinare 

la gara;
- di demandare alla SUA  della Provincia di Benevento l’indizione e l’espletamento della procedura aperta di gara 

per l’affidamento dell’appalto integrato della Progettazione esecutiva ed Esecuzione dei lavori relaativi al 
progetto “Intervento di sostituzione edilizia mediante demolizione e ricostruzione dell’edificio scolastico 
“E.Medi” di San Bartolomeo in Galdo in modalità interamente telematica attraverso il sistema informatico di e-
procurement di digitalPA s.r.l. https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/; 

DATO ATTO ALTRESI’CHE: 

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


2

- questa Stazione Appaltante ha proceduto alla pubblicazione, ai sensi di legge, del bando di gara prot.n.20382 del 
18/08/2023 ;

- con determina della Provincia di Benevento  n.1796  del 05/09/2023 è stato disposto quanto segue: 
1) DI NOMINARE, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, la 

Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in oggetto, con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, per le attività di  valutazione delle offerte tecniche, tempo ed economiche e valutazione della 
documentazione amministrativa dell’aggiudicatario, nonché su richiesta del RUP, per le attività di supporto 
dell’anomalia, con la seguente composizione:

Ing. Salvatore Minicozzi Dirigente del Settore Edilizia 

Pubblica e Scolastica –

manutenzioni della Provincia di 

Benevento 

Presidente

Arch. Gaetano Caporaso Istruttore tecnico del Settore 

5”Edilizia Pubblica e Scolastica-

Manutenzioni della Provincia di 

Benevento

Componente esperto

Arch. Pietro Buonanno Responsabile dell’U.T.C. del 

Comune di Bucciano (BN)

Componente esperto

2) DI NOMINARE come Segretario verbalizzante il dott. Augusto Travaglione, Funzionario del Servizio Appalti-

Assistenza Amministrativa EELL-SUA della Provincia di Benevento e come  Segretario supplente  la dott.ssa  

Emmanuela Antonelli, funzionario amministrativo della Provincia di Benevento;

3) DI RICONOSCERE al componente esterno della commissione giudicatrice, arch. Pietro Francesco Buonanno, il 

compenso omnicomprensivo di € 2.000,00, a valere sulle risorse di cui al punto B.7.4 “Eventuali spese per 

commissione giudicatrice” del Quadro Economico dell’Intervento, approvato con determinazione  n. 1686 del 

09/08/2023;

4) DI TRASFORMARE la quota parte di € 2.000,00 dell’impegno provvisorio n.648/2023 su capitolo  11809.1 del 

Bilancio 2023-2025 in impegno definitivo;

DATO ATTO che, con determinazione n.1866  del 15/09/2023 sono stati approvati, tra l’altro, i verbali  della 
Commissione Giudicatrice di valutazione delle offerte tecniche, ed economiche e di proposta di aggiudicazione 
dell’appalto in oggetto;
PRESO ATTO, pertanto, della conclusione delle operazioni di gara della Commissione Giudicatrice e della approvazione 
dei relativi verbali di gara;
VISTA la ricevuta del 12/01/2026 (prot.n.0001939 del 26/01/2026), dell’arch.Pietro Francesco Buonanno, Responsabile 
dell’U.T.C. del comune di Bucciano (BN), componente esterno della Commissione di gara dell’importo complessivo di € 
2.000,00, di cui  400,00 ritenuta d’acconto  (20%,su imponibile);
VISTI: 

- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto della Provincia di Benevento;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; 
- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTA la Deliberazione Presidenziale n. 2 del 12.01.2026: “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della 
Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”;



3

VISTO  il Decreto Presidenziale n. 134 del 15.07.2025 con il quale è stato conferito all’arch. Giancarlo Corsano 

l’incarico dirigenziale del SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL TERRITORIO – DIGITALIZZAZIONE;

VISTA la determina dirigenziale  n.1362 del 30/06/2025 di nomina di elevata qualificazione  del dott. Augusto 
Travaglione responsabile del Servizio Appalti e Contratti – Assistenza Amministrativa EE.LL. – Sua.   
RICHIAMATE  le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 21 del 14.04.2025: “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 

– Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del 

personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. 

Approvazione definitiva”;

 n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 

174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”;

 n. 23 del 14/04/2025 avente ad oggetto “ Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva.”;

 n. 34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di  “variazione 

d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, al documento 

unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025-2027”;

 n. 35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di bilancio 

2025 (Art.193e art.175 c.8 del D.lgs. 18 Agosto 2000 n.267”;

 n. 62 del 07.10.2025 avente ad oggetto   “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (ex art. 

175, comma 4, del D.lgs. n. 267/200).  Delibera Presidenziale n. 248 dell’11.09.2025. Ratifica”

 n. 63 del 07.10.2025 avente ad oggetto  “Approvazione bilancio consolidato della Provincia di Benevento ai sensi del 

principio contabile applicato 4/4 allegato al D. lgs. n. 118/2011 e s.m.i. – Esercizio 2024.”

 n. 72 del 30.12.2025 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (ex art. 

175, comma 4, del D. lgs. N. 267/2000). Delibera Presidenziale N. 322 del 28.11.2025. Ratifica.”

 n. 74 del 30.12.2025 avente ad oggetto  “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 ( art. 

175, comma 3, lett. a del D. lgs. n. 267/200). Delibera Presidenziale  n. 331 dell’11.12.2025. Ratifica”

RICHIAMATE altresì le Deliberazioni Presidenziali :
 n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art. 169 D.Lgs. 

267/2000, per l’anno 2025;

 n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)       2025/2027 – 

Approvazione”;

 n. 245 del 09.09.2025 avente ad oggetto: “Approvazione modifica PIAO 2025/2027 approvato con delibera 

Presidenziale n. 174/2025.

VISTI e Richiamati 
 l'art. 151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con decreto del 

Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed 

autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

 Il Decreto del Ministro dell'Interno del 24.12.2025, articolo unico, con la quale il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione riferito al triennio 2026/2028 da parte degli Enti locali è differito al 28.02.2026; 

 l'art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: "Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 

dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della 

contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio 

o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato 

per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati 

dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo 

pluriennale vincolato."



4

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez.2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2025/2027, con 
Delibera Presidenziale n. 174/2025 e ss.mm.ii.;
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis - comma 1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo Regolamento 

Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 

statutaria e regolamentare; 

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1. Di liquidare e pagare la ricevuta del 12/01/2026 (prot.n. 0001939 del 26/01/2026)  di € 2.000,00, di cui € 400,00 
per  ritenuta d’acconto (20% su imponibile), all’arch. Pietro Francesco Buonanno --- omissis... --- responsabile 
dell’UTC del Comune di Bucciano,– --- omissis... ---

2. Di richiedere al Settore Amministrativo Finanziario l’emissione del mandato di pagamento.
3. Di imputare la spesa complessiva di  € 2.000,00 sull’impegno n.2414/2023 - Capitolo 11809.1
4. Di trasmettere il presente atto al settore Amministrativo Finanziario – Servizio Programmazione e                                          

Bilancio e Servizio Gestione delle Riscossioni e dei Pagamenti, per i provvedimenti di competenza;
5. Di attestare che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex   art.6-

bis della legge n.241/90 e smi e art.1, comma 9, lett.e.) della Legge n.190/2012, nonché condizioni di 
incompatibilità di cui all’art.35 bis del D.Lgs n.165/2001 e smi;

6. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito istituzionale della 
Provincia i Benevento www.provincia.Benevento.it, così come previsto dall’art.32, comma 1, della legge 
18/06/2009 n.69, nonché nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente del D.Lgs. n.33/2013.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
dott.ssa Giovanna Mennitto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

http://www.provincia.Benevento.it


5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.003 4.5 11809.1 2023  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 2414 € 2.000,00  N. 0  € 0,00 N. 434 € 2.000,00  

Descrizione Creditore
BUONANNO PIETRO FRANCESCO - C.F. BNNPRF60R04B239T  

Descrizione Impegni Assunti
APPALTO DEI LAVORI DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E REALIZZAZIONE DEI LAVORI RELATIVI AL 
PROGETTO INTERVENTO DI SOSTITUZIONE EDILIZIA MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 
DELL’EDIFICIO SCOLASTICO E.MEDI DI SAN BARTOLOMEO IN GALDO.PNRR  LIQUIDAZIONE DI € 2.000,00 
A TITOLO DI COMPENSO PER LE ATTIVITA DI COMMISSARIO ESTERNO DELLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE. PNRR M4C1I3.3.PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA 
SCOLASTICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


